Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/124
Daté: 02.02.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t¢ Kushtetutés s¢ Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e Republikés s&é Kosovés, nenit 5, 6 dhe
45 té Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe
plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, duke u bazuar né nenin 4 t&é Rregullores Nr. 02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
17 dhe 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés s& Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 2 shkurt 2023, merr kété:

VENDIM
Pér Puné Pérgatitore

1. Autorizohet Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pér kryerjen e
punéve pérgatitore pér pércaktimin e pérshtatshmérisé potenciale té njé ose mé shumé
parcelave té pronés sé paluajtshme té pronaréve dhe zotéruesve té interesit publik pér
realizimin e “Projekteve Infrastrukturore pér Interes Publik”, Zonat Kadastrale: Dren dhe
Leshak Komuna Leposaviq, sipas tabelave té pérshkruar nga evidencat kadastrale pérkatése
pér titullarét e pronave t& paluajtshme, pozitén e tyre né kuadér té projektit t€ interesit publik
si dhe sipérfageve té tyre, té cilat tabela jané pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

2. Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, sipas nevojés mund té
delegojé Autorizimin te njé Autoritet tjetér Publik ose njé pale e treté qé posedon ekspertizén
e nevojshme.

3. Punét pérgatitore mund té kryhen edhe pa lejen e Pronaréve dhe Zotérueseve pérkatés té
Interesave.

4. Cdo person i cili &shté pronar ose zotérues i njé interesi né pronén e paluajtshme e cila éshté
objekt i punéve pérgatitore ka té drejtén e kompensimit pér:

4.1.  Humbjen e t& drejtés pér shfrytézimin ose gézimin e pronés ose cilésdo pjesé té saj
gjaté kryerjes s¢ punéve pérgatitore; dhe

4.2,  Té gjitha démet tjera ndaj pronés ose personit té cilat jané shkaktuar si rezultat i
punéve pérgatitore.

5. Vlera e kompensimit t& démit sipas paragrafit 1. t& nenit 6. té kétij Ligji, do t& caktohet nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, konform Ligjit Nr. 03 /L-139 pér Shpronésimin
e Pronés sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205.

6. Kompensimiidémit do t& béhet nga Organi Shpronésues, konform vlerésimit té caktuar nga
Organi Vlerésues/Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve.



7. Nése Organi Shpronésues dhe pronari ose zotéruesi i interesit nuk mund té pajtohen pér

shumén e kompensimit té caktuar nga Organi Vlerésues, pronari pérkatés ose zotéruesi i
interesit ka t& drejté t& paraqesé padi pér kompensim prané Gjykatés Themelore t& Komunés
né territorin e sé cilés ndodhet prona.

Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés) dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.

Brenda dhjeté (10) ditéve té punés pas miratimit té kétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 5 paragrafi 2. dhe nenit 43 t& Ligjit Nr. 03/L-139 pér
Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr.
03/1.-205, béné shpalljen e vendimit pér puné pérgatitore né Gazetén Zyrtare té Republikés
s¢ Kosovés.

10. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

Albin KURTI

s KN~

Kryeministér i Republikés s& Kosovés

Iu dérgohet:
e Zévendéskryeministrave
e Té gjitha ministrive (ministrave)

Sekretarit t&€ Pérgjithshém té¢ ZKM-sé
Arkivit té Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/124
Daté: 02.02.2023

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi 4 t& Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés, té nenit 8 té Ligjit Nr. 08/1-117 pér Qeveriné e Republikés sé Kosovés, nenit 3,4, 7, 8,
44 dhe nenit 45 té Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés sé¢ Paluajtshme me ndryshimet
dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1.-205, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr.02/2021
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té€ Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive e ndryshuar
dhe e plotésuar me Rregulloren Nr. 04/2021 dhe me Rregulloren Nr. 03/2022, né pajtim me nenin
17 dhe 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria e
Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 2 shkurt 2023, merr kété:

VENDIM

1. Miratohet shqyrtimi i métejmé i kérkesés me vetiniciativé pér shpronésim pér interes publik
té pronave té paluajtshme té cilat jané té nevojshme pér realizimin e “Projekteve
Infrastrukturore pér Interes Publik”, Zonat Kadastrale: Bistricé e Shalés, Bregu i Madh, Dren,
Leshak dhe Koshtové, Komuna Leposaviq dhe Zonat Kadastrale: Bérnjak, Zubin Potok, Banjé
dhe Jasenovik i Epérm, Komuna Zubin Potok, sipas tabelave té pérshkruara nga evidencat
kadastrale pérkatése pér titullarét e pronave té paluajtshme, pozitén e tyre né kuadér té
projektit té interesit publik si dhe sipérfaqeve té tyre, té cilat tabela jané pjesé pérbérése e kétij
Vendimi. ,

2. Vlera e kompensimit t&¢ pronave do té caktohet nga Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve, konform Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés s¢ Paluajtshme me
ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/1L-205 dhe Udhézimit Administrativ
nr.02/2015 “Pér zbatimin e metodave dhe kritereve teknike té vlerésimit qé do té pérdoren
pér pérllogaritjen e shumés sé kompensimit pér pronén e paluajtshme gqé shpronésohet dhe

3. Brenda dhjeté (10) ditéve t€ punés pas miratimit t& kétij Vendimi, Departamenti i
Shpronésimit, konform nenit 8. paragrafi 8. té Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shpronésimin e Pronés
sé Paluajtshme me ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr. 03/L-205, béné shpalljen
e Vendimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.

4, Kompensimi i pronave té shpronésuara dhe té gjitha obligimet tjera financiare dhe ligjore qé
mund t& rrjedhin nga procesi i shpronésimit do t& béhet nga buxheti i Qeverisé sé Kosovés.

5. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohen Departamenti i Shpronésimit (Ministria e Mjedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés), dhe Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve.



6. Vendimi hyn né fuqi né datén e shpalljes né Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés.

Iu dérgohet:

e Zévendéskryeministrave

o Té gjitha ministrive (ministrave)

o  Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-sé
o Arkivit t& Qeverisé

Albin KURTI

Kryeministér i Republikés s¢ Kosovés



